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SKUPNOST NARAVNIH PARKOV
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www.naravniparkislovenije.si

VABILO K SODELOVANIJU PRI KVIZU SKUPNOSTI NARAVNIH PARKOV SLOVENLUE -

GOSTIJE BREZ VABILA

Spostovani mentorji, dragi Solariji,

vabimo vas, da se nam tudi v Solskem letu 2025/26 pridruzite pri raziskovanju naravnih parkov Slovenije. Za
vas tokrat pripravljamo zelo zanimive in poucne vsebine, ki se nanasajo na invazivne tujerodne vrste, z
naslovom GOSTJE BREZ VABILA.

Slovenija je po svoji naravi zelo pestra, saj se na majhnem prostoru prepletajo razliéna podnebja in Zivljenjski
prostori. To bogastvo poleg domorodnih vrst vedno pogosteje naseljujejo tudi tujerodne vrste — organizmi,
ki so k nam prisli iz drugih delov sveta. Nekateri so prispeli povsem po nakljucju, kot »slepi potniki« na ladjah,
vlakih ali drugih prevoznih sredstvih, druge pa je ¢lovek v nase okolje prinesel namerno — zaradi lepote, koristi
ali zabave. Ko se tujerodne vrste v novem okolju mocno razsirijo in zacnejo izpodrivati domorodne vrste, jih
imenujemo invazivne vrste. Njihov vpliv na naravo je velik: spreminjajo Zivljenjske prostore, ogrozajo domace
rastline in Zivali ter povzrocajo teZave tudi ¢loveku. Prav zato je pomembno, da jih prepoznamo, razumemo
njihovo delovanje in pois¢emo nacine, kako jih lahko omejimo.

ReSevanje poucnih nalog letoSnjega kviza bo u¢encem pomagalo odkrivati, katere invazivne tujerodne vrste
Zivijo v Sloveniji, zakaj so problemati¢ne in kako lahko skupaj prispevamo k varovanju nase edinstvene narave.

Aktivnost bo v obliki kviza potekala v treh sklopih, ki se bodo zvrstili od novembra 2025 do aprila 2026, na
spletni strani www.naravniparkislovenije.si pod rubriko Solarji.
(https://www.naravniparkislovenije.si/slo/solarji).

Naloge so namenjene predvsem 3olarjem 5. in 6. razredov. Mentorji lahko seveda po lastni presoji ponudite
aktivnost tudi mlajsim ali starejSim Solarjem. Vse, ki boste uspesno resili vse tri sklope nalog in z reSitvami
odkrili skrito geslo, ¢akajo nagrade.

PRIJAVA

K sodelovanju se lahko prijavite Solarji v ekipah (3—5 Solarjev) z mentorjem. Za sodelovanje potrebujete
racunalnik in dostop do interneta. Mentorji se prijavite koordinatorju aktivnosti v vam najbliZjem naravnem
parku, ki ga najdete med kontakti v tabeli. V elektronsko sporocilo zapisete ime in naslov Sole, ime in priimek
mentorja ter elektronski naslov.
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Po prijavi boste mentoriji prejeli geslo za vstopanje v rubriko Solarji na spletni strani, kjer boste prijavili ekipe.
En mentor lahko prijavi vec ekip. Ekipam boste (ob nasi pomoci) dodelili uporabnisko ime in geslo, s katerima
bodo prevzemali naloge in oddajali odgovore. Zbrane informacije o sodelujocih uéencih bodo uporabljene
izklju¢no za izvedbo aktivnosti in bodo dostopne le koordinatorjem.

IZVEDBA

Pripravili bomo 3 sklope zabavnih nalog, katerih glavna tema bodo nepovabljeni gostje iz daljnih krajev, ki
se mocno Sirijo in izpodrivajo domorodne vrste ne le v naravnih parkih, temvec¢ na obmocju celotne Slovenije.
Sklopi bodo objavljeni na spletni strani www.naravniparkislovenije.si in dostopni prijavljenim ekipam.

Naloge bodo objavljene v .pdf obliki in jih bo mogoce prenesti na racunalnik ali natisniti. ReSitve posameznih
sklopov bodo ekipe (s pomocjo mentorjev ali koordinatorjev iz posameznih naravnih parkov) vpisovale na
spletni strani.

Sklopi nalog bodo predvidoma objavljeni po naslednjem urniku:
1. sklop: 10. november 2025

2. sklop: 12. januar 2026

3. sklop: 10. marec 2026

Iz vseh resitev vseh treh sklopov nalog bodo ekipe na koncu sestavile geslo, ki jim bo prineslo nagrade.

Geslo bo mogoce oddati do 24. aprila 2026.

ZAKLJUCEK AKTIVNOSTI

V mesecu maju ali juniju vas bodo na Solah obiskali predstavniki parkov, ki bodo sodelujo¢im mentorjem in

ucencem podelili priznanja in nagrade.

Veselimo se sodelovanja z vami in vas lepo pozdravljamo.

Skupnost naravnih parkov Slovenije
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Sodelujoci naravni parki in seznam koordinatorjev:

PARK

KOORDINATOR

E-MAIL

Triglavski narodni park

Maja Fajdiga Komar

maja.fajdiga-komar@tnp.gov.si

Moijca Pintar

mojca.pintar@tnp.gov.si

Kozjanski regijski park

Barbara Plostajner

barbara.plostajner@kp.gov.si

Notranjski regijski park

Sasa Drobnic

sasa.drobnic@notranjski-park.si

Park Skocjanske jame

Nina Strekelj

nina.strekelj@psij.si

Regijski park Pohorje

Andreja Senegacnik

andreja.senegacnik@zrsvn.si

Krajinski park Debeli rti¢

Neza Hervatic

neza.hervatic@obcina-ankaran.si

Ana Hace

ana.hace@obcina-ankaran.si

Krajinski park Goricko

Natasa Morsic¢

natasa.morsic@goricko.info

Krajinski park Kolpa

Jan Stefani¢

jan.stefanic@kp-kolpa.si

Krajinski park Ljubljansko barje

Barbara Vidmar

barbara.vidmar@ljubljanskobarije.si

Krajinski park Logarska dolina

Mateja Brlec Suhodolnik

mateja.suhodolnik@solcava.si

in Sienski hrib

Krajinski park Pivska presihajoca jezera Nina Doles nina.doles@pivka.si
Krajinski park Radensko polje Pia Golob pia.golob@radenskopolje.si
Krajinski park Secoveljske soline Bia Rakar bia.rakar@soline.si
Krajinski park Strunjan Brina Knez brina@parkstrunjan.si
Krajinski park Tivoli, Roznik Sasa Vochl sasa.vochl@vokasnaga.si

Krajinski park Zgornja Idrijca

Gregor Kozelj

gregor.kozelj@geopark-idrija.si

Naravni rezervat Skocjanski zatok

Bojana Lipej

bojana.lipej@dopps.si

Naravni rezervat Ormoske Lagune

Monika Podgorelec

monika.podgorelec@dopps.si
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